СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
РС- 27/4

31.03.2023                                                                                                  № 86

 О ежегодном отчете главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области за 2022 год

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 28 Устава муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области от 29.01.2018 № 86 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования  Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области», Совет депутатов решил:
1. Утвердить отчет главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области за 2022 год согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области https://пономарёвка.рф/.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования.

Председателя Совета депутатов                                                      А.А.Толкачев

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Пономаревский сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2023 № 86

Ежегодный отчет главы муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области за 2022 год

На территории Пономаревского сельсовета находится 2 населенных пункта: село Пономаревка, д.Дмитриевка.
Пономаревка - административный центр Пономаревского района Оренбургской области. Село расположено между реками Дема и Садак. Районный центр связан трассой федерального значения Казань-Оренбург с областным центром. Расстояние до областного центра 219 км.

Вся хозяйственная работа администрации Пономаревского сельсовета была направлена на решение вопросов благоустройства, содержание дорог, освещения улиц.

В текущем году было объявлено 3 закупки:
- Ремонт автомобильной дороги по адресу: Оренбургская область, Пономаревский район, с. Пономаревка, ул. Карла Маркса с парковкой возле д/сада «Улыбка»- 2 168 422,50
- Ремонт автомобильной дороги по адресу: Оренбургская область, Пономаревский район, с. Пономаревка, ул. Коммунистическая (от отделения ГПС отдельный пункт №47) до дома № 60 - 4528650.00
- Капитальный ремонт ограждения кладбища в с.Пономаревка, ул. Куйбышева 76, Пономаревского района, Оренбургской области - 1 177 044,50

Продажа электрической энергии (мощности) заключен договор с единственным поставщиком – 3 564 488,18
Ремонт и содержание автомобильных дорог

В зимний период во всех населенных пунктах территории сельсовета регулярно проводится расчистка дорог от снега, вывоз снега. Эта работа очень объемная и дорогостоящая. Очистка дорог от снега проводится по всем улицам и переулкам. Большие затраты несем в с.Пономаревка ул.Заречная, д.Дмитриевка. На работы по очистке дорого от снега задействовано 9 единиц техники. Проводилась большая работа в весенний период по вскрытию водосточных труб, очистке канав для прохождения талых вод. В зону подтопления вошло 26 хозяйств в которых проживает 77чел. С данными гражданами проводилась разъяснительная работа, вручались памятки. На случай большого паводка предлагалась эвакуация жителей и животных.

В летний период: регулярно поводились работы по содержанию внутри поселковых дорог, протяженностью 17884м. с асфальтобетонным покрытием, 21225м. с грунтовым покрытием.
Всего на территории сельсовета – 52 дороги (из них с грунтовым покрытием -21225м., с асфальтобетонным -17884м., гравийным покрытием -9451м.)

По результатам электронного аукциона 27.06.2022 заключен муниципальный контракт на «Ремонт автомобильной дороги по адресу: Оренбургская область, Пономаревский район, с.Пономаревка, ул.Коммунистическая (от отделения ГПС отдельный пункт №47) до дома №60» с победителем ООО «Пятачок» на сумму 4 528 650,00 (областные деньги). Работы выполнены в полном объеме в срок, согласно муниципального контракта.

По результатам электронного аукциона 27.06.2022 заключен муниципальный контракт на «Ремонт автомобильной дороги по адресу: Оренбургская область, Пономаревский район, с.Пономаревка, ул.Карла Маркса с парковкой возле д/сада «Улыбка»» с победителем ООО «Пятачок» на сумму 2 168 422,50. Работы выполнены в полном объеме в срок, согласно муниципального контракта. 1% от суммы – местный бюджет – 21684,50, а 99% - 2146738,00 – областные деньги.
Восстановлена горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 лакокрасочным материалом на пешеходных переходах РЦ с.Пономаревка:
- перекресток ул.Куйбышева – ул.Советская
- перекресток ул.Советская – ул.Пионерская
- ул.Гагарина 54
Практически выполняются все требования и рекомендации ГИБДД. Это способствует повышению культуры дорожного движения на дорогах райцентра, снижению скорости автомобилистов на центральных улицах.

Освещение улиц

На всех центральных улицах в ночное время осуществляется дежурное освещение с применением светодиодных источников света. Все пешеходные переходы в ночное время освещаются.
На данный момент освещение улиц выглядит следующим образом:
 За 2022 год проведена замена 50 ламп и фонарей уличного освещения.

Ежеквартально проводим обслуживание и ремонт фонарей уличного освещения на всей территории сельсовета, закупаются материалы.
Освещение улиц производим два раза в сутки, утром и вечером.

Пожарка

Имеется система оповещения людей о пожаре и при чрезвычайных ситуациях. В 2022 году установлены дополнительно две системы оповещения населения (модульный комплект «МУССОН-СЦ») по следующим адресам: с.Пономаревка ул.Октябрьская 26, ул.Терешковой 40.

Капитальный ремонт МКД

В 2022 году были проведены подготовительные работы для проведения капитального ремонта инженерных сетей водоотведения МКД по адресу: с.Пономаревка ул.Советская д.3.

Организация общественного порядка

Работает добровольная народная дружина ДНД из пяти человек. ДНД проводит дежурство в праздничные дни. Все члены ДНД застрахованы.

Организация благоустройства

Зимой снегоуборщиком очищаем тротуарные дорожки, убираем наледи с тротуара. С наступлением весны ежегодно объявляется месячник по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории сельсовета. Все учреждения и жители сел занимались уборкой своих территорий.

- выпиливались старые деревья, оказывалась помощь гражданам (по заявлениям) по спиливанию деревьев, угрожающих падением.
- работа с населением по наведению санитарного порядка около жилых домов, при необходимости выписываются предписания.
- проводится подготовка и проведение противопаводковых мероприятий.
- проводится регулярная работа по содержанию мест площадок для ТКО.
- рабочими администрации сельсовета регулярно проводятся работы по уборке территорий: в летний период убираются парки, центральные улицы, а в зимнее время поводится расчистка тротуаров, парков.
- организовываем работы по скашиванию сорных, карантинных растений и дикорастущей конопли.
- вырубка поросли и очистка кладбищ от мусора.
- провели работы в рамках «Инициативного бюджетирования» - «Капитальный ремонт ограждения кладбища в с. Пономаревка, ул. Куйбышева 76, Пономаревского района, Оренбургской области». В результате проведения электронного аукциона 30.05.2022г. Муниципальный контракт заключен с ООО «Пономаревское ЖКХ». Сумма Муниципального контракта составила 1 177 044,50 (в т.ч. 729 792,12 - областные, 276481,02 – местный бюджет, 170771,36 – инициативные платежи). Работы согласно муниципальному контракту завершены в срок.

ИНЫЕ мероприятия

По результатам проведенной закупки малого объема в электронном магазине по приведению документов территориального планирования и градостроительного зонирования МО Пономаревский сельсовет 06.05.2022 был заключен договор с победителем ООО «Союз плюс» на сумму 140тыс.руб. Работы выполнены в полном объеме.

В июле провели уточнение записей в похозяйственных книгах (33 книги).
На территории сельсовета проживает:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Число пост.хозяйств
	Численность населения
	Родилось
	Умерло

	1
	Пономаревка
	2408
	4957
	25
	62

	2
	Дмитриевка
	9
	4
	0
	0

	Итого
	2417
	4961
	25
	62

Многодетных семей – 61, одинокопроживающих старше 65 лет – 325чел. Население младше трудоспособного – 954чел., трудоспособное население – 1483чел., старше трудоспособного возраста – 2524чел.
Социальную поддержку получают – 1281чел. Количество семей, взявших по опеку несовершеннолетних детей – 3семьи, количество семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий – 196. Количество семей, находящихся в социально-опасном положении – 7, данные семьи стоят на учете в КДН при администрации МО Пономаревский сельсовет.
На территории муниципального образования проживают 573 инвалида, в т.ч. 27-дети. Проживает один ветеран ВОВ – Мустафина Муназия Халиуловна 25.09.1924г.р. ул.Зверева д.10 кв.8. Ветераны боевых действий – 57чел.
Ежегодно проводится дислокация торговых точек – 87 магазинов, объектов общественного питания – 5, бытовых услуг – 5, автосервисов – 2, АЗС – 3, аптек – 5.

Проводится работа административной комиссии

За текущий год административной комиссией Пономаревского сельсовета рассмотрено 5 материалов об административном правонарушении, ответственность за которые предусмотрена Законом Оренбургской области от 06.09.2004 № 1453/231-III-ОЗ «Об административных комиссиях в Оренбургской области»:
- 2 материала по ст.7.5 «Нарушение тишины и покоя граждан в ночное время», вынесено устное замечание.

- 1 материал по ст.12 «Безнадзорное нахождение сельскохозяйственных животных, птицы на территории муниципального образования» вынесено предупреждение.

- 1 материал по ст.12 «Безнадзорное нахождение сельскохозяйственных животных, птицы на территории муниципального образования» возврат по подведомственности.

- 1 материал по ст.14.2 «Несоблюдение установленных правилами благоустройства территории муниципального образования требований по содержанию объектов благоустройства и элементов благоустройства» вынесено предупреждение

Работа с обращениями граждан
Прием граждан по личным вопросам ведется каждый понедельник с 14 до 17 часов. В дни приема (понедельник) граждан на прием приходят мало, так как обращаются в любой день по мере возникновения вопросов.
Рассмотрены и даны ответы на 59 заявлений граждан.

Состояние организационной работы за 2022 год

Поступило входящей корреспонденции – 1465.
Количество отправленной корреспонденции - 728.
Изданных постановлений – 219, в т.ч. нормативно-правовых – 26.
Решений Совета депутатов – 29, в т.ч. нормативно-правовых – 7.
Проверки контрольно-надзорными органами – 7.
Количество выданных справок, выписок, характеристик населению – 1309
Проведено публичных слушаний – 2, общественных обсуждений – 1.

Несколько слов об исполнении бюджета нашего муниципального образования.
Бюджет за 2022 год (доходная часть) исполнен на 39 932, 687 тыс. рублей (или на 106 %), в том числе:
                                                                                                              (тыс. рублей)
	дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	10 548,00

	Прочие дотации бюджетам сельских поселений
	4628,65

	субсидии из обл.бюджета
	3203,71

	субвенции
	278,00

	иные межбюджетные трансферты
	486,30

	Земельный налог
	3 517,68

	Налог на имущество
	4 030,11

	НДФЛ
	11 607,20

	Ед. сель. налог
	1 335,60

	Акцизы
	3 037,86

	Инициативные платежи
	184,95

	Доходы от Аренды
	643,84

	Доходы от компенсации затрат
	2,00

	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)
	3,62

Бюджет за 2022 год (расходная часть) исполнен на 37 352,629 рублей (или на 98,2 %), в том числе:

(тыс. рублей)
	Общегосударственные вопросы
в т.ч

	5 642 ,18

	Национальная оборона

	278,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	33,68

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	14 257,18

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	2 854 ,47

	Культура, кинематография

	13 417,10

	Переданные полномочия по ведению бухучета
	730,0